Mehmed Zihni Efendi, İstanbul, Dârü't-Tibâ'ati'l-Âmire, 1327, 528 sayfa.

*Hamza ERMİŞ**

A. Genel Tanıtımı:

Arapça'nın belagat tarihinde önemli bir yere sahip olan Yusuf b. Ebu Bekir es-Sekkâkî'nin (555-626/1160-1228) Arapça ilimlere dair yazmış olduğu “*Miftâhu'l-Ulûm*” isimli eserin üçüncü bölümünü Celeddîn Muhammed b. Abdurrahman el-Kazvîni (ö. 739/1338) özetleyerek, “*Telhîsü'l-Miftâh fi'l-Meânî ve'l-Beyân*” isimli eserini meydana getirmiştir. Bu esere Saadettîn et-Teftâzânî (ö. 791/1389), “*el-Mutavvel*” ve “*Muhtasarü'l-Meânî*” isimleriyle iki şerh yazmış; daha sonra Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) de “*el-Mutavvel*”e bir haşiye yazmıştır. Bu eserler yazıldıkları zamandan itibaren Müslümanların yaşadığı bölgelerin geniş bir kesiminde bulunan medreselerde, Arap Dilinin belagatıyla ilgili ders kitapları olarak okutulmuştur.

Dr.,
hermis@sakarya.edu.tr

birlikte; beyitlerin altına açıklamasını yazma geleneğinin kiminle başlayıp kimlerin devam ettirdiği, Arap şiirinin ölçüleri olan on beş bahr ve şairlerin tabakaları ile ilgili malumat bulunmaktadır. (s. 2-6)

Müellif hayatta iken eser üç baskı yapmıştır. Birinci baskısı, 1304/1886'da Kütüphâne-i Şirket-i Mürettebiyye'de; ikinci baskısı, Kazan'da 1321/1903 senesinde; üçüncü baskısı ise, Beyanü'l Hak dergisinde Mustafa Sabri (1869-1954) Efendinin tenkidlerinin neşredildiği 1327-1328/1909-1910 yıllarında Dârü't-Tibâ'ati'l-Âmire'de yapılmıştır.

Bu üç baskı bir arada incelendiğinde, birinci baskıdaki beyit sayısı ile ikinci baskının aynı olduğunu, ancak üçüncü baskıdaki beyit sayısının ilk iki baskıdaki tutmadığını görülmektedir. Birinci baskıda son beyit 621 numaralı iken üçüncü baskıda son beyitin numarası 649'dur.

Örnek: “ ”

Ben, annemin “Haydar” diye isimlendirdiği kimseyim.” (1. Baskı, s. 163-165; 3. Baskı, s. 125-127; krş. Ali, b. Ebî Tâlib, *Dîvânü'l-imâm 'Alî* (haz. Abdülaziz el-Kerem), Mektebetü's-Sakafîyye, Beyrut ts., s. 53.)

Hz. Ali (ö. 40 / 661) efendimizin sözüdür. Mutavvel şerhinden ve bahr-i recezden olup alt tarafı şöyledir:

“ ”

“Korkunç görünüşlü ormanlar arslanı gibi!”

Bundan evvel başka bir beyit daha nakledilmekte ise de o beyitte “dırgam”, “leys” ve “kasvera” lafızlarından dolayı haşiv kullanılması sebebiyle Hz. Ali'nin sözü değildir.

nazm-ı kerîmindeki “übellîgüküm” cümlesinin resûle sıfat olması hakkında Hz. Ali’nin mezkûr beytiyle istişhâd etmiştir. (Bk. ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf*, II, 85.)

Beyt-i mezkûrun Hz. Ali’nin olduğunda kâffe-i ashab-ı siyer ve megâzînin ittifakı vardır. Hz. Ali’nin mezkûr kavlini, el-Mâzinî’nin (ö. 246 / 861) ala za‘mihî (kendi iddiasına göre) kavâid-i nahve mugâyir bularak, “Şöhret-i vürûdu olmasa red ederdim” demesi de makbul bir söz değildir. Çünkü kavâid-i nahiv isti‘mâlâtı füsahâdan müstenbattır. İsti‘mâlde killet muhill-i fesahat olmamakla kavâidin kelam-ı füsahâya tatbîken noksanı ikmal olunmalıdır.